### SERMO XVII.

#### IN EADEM SOLEMNITATE, II

Ignis qui factus est ex sono, sicut sonus de cœlo, significat quemdanū splendorem divinæ gratiæ, simul et ardorem, qui sequuntur in animo peccatoris ex timore Domini conturbato. Sicut enim sonus præcessit ad percutiendum et perturbandum peccatorem: sic ignis succedit ad illuminandum simul et

ilustrandum mentem. Illuminatur autem peccator tripliciter, ut sciat, si fieri potest, peccatorum suorum pondus naturam, et mensuram; id est qualiter et quantum, et quoties peccaverit. Pondus refertur ad qualitatem peccati; mensura ad quantitatem, numerus ad peccandi consuetudinem. Qualitas attenditur in peccati substantia, quantitas in circumstantiis, consuetudo in recidivis. Sic igitur post sonum de cœlo, fit ignis ex sono: quia postquam peccator timore Domini percussus in seipsum revertitur, statim recognoscere cogitur quomodo peccando Deum offendit; qualiter, quam graviter, quam frequenter. Et haec triplex illuminatio est in malis quae commisit. Illuminatur quoque tripliciter ad considerandum mala, quae meruit: id est vermem, qui nos moritur; ignem, qui non extinguitur; mortem, quae non finitur. Illuminatur etiam tripliciter in consideratione bonorum: quia considerat bona quae non fecit, et bona quae fecit, sed non sicut facere debuit; et bona quae perdidit, id est quae meruisse si ea quae debuit, ut debuit fecisset.

Est autem singulorum triplex consideratio: quia tria bona non fecit, quae facere debuit. Non dilexit Deum, non proximum, non seipsum. Non reddidit cuique quod suum erat: non Deo obedientiam, non proximo justitiam, non sibi temperantiam, juxta illud: *Sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo* (*Tit. ii*). Item bona quae fecit, tripliciter non fecit, ut facere debuit; quia non ea puritate intentionis, non ea perseverantia longanimitatis, qua debuit. Et, *W* ait S. Benedictus: *i* Omnis justitia tepida, transitoria, vendita in obliuione erit coram Deo. Tria ergo maxima bona meruisse, si homo fecisset sicut debuerat; carnis glorificationem, animæ beatitudinem, et beatorum visionem. Qui autem haec omnia subtiliter considerat, doloris materiam sibi coacervat; et quanto perspicacius mentis intuitum ad singula direxerit, tanto ardentius singula delebit. Scriptum est enim: *Qui apponit scientiam, apponit et dolorem* (*Eccle. i*). Nemo ergo potest ab hoc igne accendi, nisi prius ab eo illuminatus fuerit; quia nemo potest fieri peccata sua, vel damna spiritualia, nisi prius ea cognoverit, et cognita prudenter aestimaverit. Illud ergo in hoc igne mirum est, quod ardor ex splendore procedit; cum alibi soleat splendor sequi ex ardore. Verum ita est in ipsa ignis substantia, Ignis enim ex calore splendidus est, et non calidus ex splendore. Sed in participatione ignis aliter est. Nam qui prius ab igne remoti fuerant, cum ad illum ardente et lucentem approximare cœperint, necesse est, ut ab eo prius illuminentur, quam calefiant: et ut ante splendoris ejus siant participes, quam calor. Nam splendor ignis longius procedit, quam calor: et ideo prius se participari facit. Quod in solari radio manifestum est, qui ubique æqualiter lucet, sed non ubi-

A que æqualiter servet: imo multos illuminat, quibus parum aut nihil caloris præstat. Denique sol in ipso ortu suo nobis lucet, sed non in nobis ipsis servet: imo mane splendore instuit, et ignibus meridiem. Similiter ergo necesse est, ut peccator prius sua peccata videat, quam pro illis doleat. Et quis sic digne doluit, ut dolere debuit? *i* Facilius, inquit B. Ambrosius (37); inveni, qui innocentiam conservassent quam qui condignam egissent pœnitentiam. Nec mirum, cum pœnitentia nobis agenda sit, non solum de malis nostris actibus, sed etiam de bonis, quando ipsa bona in mala convertimus; quando ea non bene facimus. Ideo dicit Isaias: *Omnes justitiae nostræ quasi pannus menstruatæ* (*Isa. LXIV*). Si justitiae nostræ tales sunt, quales injustitiae! Si B lumen quod in nobis est, tenebrae sunt, ipsæ tenebrae quantæ erunt? Ecce Deus homines mulieribus comparat; nec solum homines molles et fluxos, sed et fortes et robustos; nec mulieribus tantum, sed mulieribus menstruatis. Væ nobis omnibus a fragilitate corruptionis et corruptione fragilitatis, qui mulieres appellamur! Væ nobis a foeda mollitiæ! vae nobis a virtutibus, quae panno immundis imo comparantur

Quantum nobis fiendum est pro injustitiis, si pro justitiis est dolendum! *Maledictus enim qui facit opus Dei negligenter*, et ille amplius, qui fraudulenter (*Jer. XLVIII*). Siquidem ulerque a mandatis tuis declinat, qui *mandata tua custodiri nimis* (*Psal. cxviii*). Negligenter opus Dei facit, qui facit tepide, aut in incepto non servet opere, aut non perseverat in operis servore. Opus autem Domini facit fraudulenter, qui vel de suis presumit viribus, vel suis laudibus totus inservit; qui ipsum opus alii vindicat quam Deo; qui aliud præmium capitat quam Deum; qui operis sui aliud pretium taxat quam ipsum; qui bonorum suorum operum alium quam solum Deum auctorem existimat, aut remuneratorem exspectat. Postquam autem ignis ille sic illuminavit ad intelligendum peccata, sic inflammavit ad dolendum, mox de seipso linguam formabit ad confitendum. Nec enim pro peccato suo condigne dolet, cui illud needum perfecte displicet. Nemini autem perfecte displicet, D qui adhuc illud tanquam thesaurum servat et possidet, dum illud celat et retinet. Nam qui perfecte peccatum odit, statim illud a se tanquam venenum nocentissimum expulit et evomit. Igitur post recitationem et contritionem continuo curritur ad confessionem, ut visitatio sancti Spiritus cunctis suis partibus absoluta sit: ut sicut de cœlo sonus emittitur, et de sono ignis egreditur; sic et de igne lingua formetur. Omnis autem lingua quæ de igne formatur, necessario ignea est. Ignea igitur debet esse confessio. Nihil igne purgarius, aut etiam purgantius, vel eo clarus aut lucidius, vel rutilans, aut rubicundius. Ignis res est purissima, clas-

(37) Ambros., lib. II, *De pœnit.*, cap. 10.

rissima, coloratissima, quia rubicundissima, nihil habens admistum rubiginis, aut alienus sordis, vel obscuritatis, nihil palloris vel coloris emortui. Similiter confessio debet esse pura, clara et rubicunda. Pura, ut non nisi peccata sua confiteatur, id est nec virtutes proprias, nec peccata aliena. Integra, ut omnia peccata et peccatorum circumstantias retegat, et nihil a confessore abscondat; rubicunda, ut consitentis faciem erubescere cogat. Confessio quippe quae cunctis suis partibus absoluta est, pura est per humilitatem, nec aliena mala publicare didicit, nec sua bona novit jactitare; et clara est per simplicitatem, quae veritatem nescit abscondere, quae mendacium singere non novit; et rubicunda est per verecundiam, quae colore roseo consitentis faciem didicit ornare, ut hoc velut lenocinio interno plus placeat inspectori. Sunt qui peccata sua tanquam aurum in sinu suo abscondunt; sunt qui hujusmodi possessionem vendentes tanquam Ananias et Saphira avare dispensant, quædam exponentes, et quædam retinentes, et Spiritui sancto mentientes. Sunt qui non solum propria, sed et aliena dicunt. Sunt qui sua tantum recitant, sed tanquam fabulam, vel quamdam historiam sine pudore et verecundia, sine rubore et tristitia, sine fletu et gemitu, sine contritione et dolore. Sunt qui in confitendo superficie tenus suspirant et gemunt, ne nihil facere videantur. Sunt qui virtutes suas enumerant, jacientes sicut Nabuchodonosor somnia sua, visiones capitis sui fantasticas, vel dæmonum sophisticas apparitiones. Sunt qui confitendo peccata sua gemunt et plorant, sed de hoc ipso laudem affectant. Non sic ille qui ait: *Dixi: Confitabor adversum me injustitiam meam Domino* (Psal. xxxi). Dixi, inquit, id est firmiter in corde meo facere proposui me facturum. Quid? Quod sequitur.

Confitabor ego ipse, antequam alius me accuset; sed sponte et voluntate pronuntiabo adversum me, non adversus alium, injusticias meas, non justicias Confitabor Domino, id est ad laudem et honorem Domini, non ad honorem vel laudem mei, imputans mihi peccata mea, gloriam autem Deo. Igitur ubique spiritus sanctus hospitaturus est, necesse est haec signa tota praecedere, quia per haec tria in electorum cordibus sibi ipse solitus est hospitium parare. Timor enim Domini, qui sit de sono repentinio, et qui principatum possidet in tota domo, domum jubet everri, et sordes ac quisquiliaς diligenter inquiri. Cognitio peccati et damni recordatio, tanquam quidam famuli obsequentissimi domum diligenter errunt, et sordes et quisquiliaς in unum colligunt. Doloris vehementia quasi quædam flamma voracissima collatas comburit; confessio autem quasi scopa quædam combustas ejicit. Haec est scopa, quæ hospitium spiritus sancti evanuat et mundat. Hos ergo famulos præmittit spiritus sanctus ante se. Cum autem remanserit, quos sacerdos retinebit? Utique hos eosdem. Cum iisdem

A comitibus, cum quibus intrat ad nos, permanet apud nos, id est cum sono, igne et lingua; cum terrore, luce et ardore, cum timore, dolore et confessione; sed alio et alio modo. Qui enim advenerat cum timore servili et initiali, permanet cum timore casto et filiali. Et qui advenerat cum dolore ex peccato perpetrato, permanet cum dolore ex præmio dilato. Et qui advenerat cum confessione peccati, permanet cum confessione laudis, id est cum gratiarum actione de beneficiis perceptis, et cum spe de percipiendis. Sicut enim in principio timebamus, ne damnaremur; sic jam confortati a Spiritu sancto timemus adhuc quidem, sed non jam ne damnamur a judice, immo ne ab eo minus laudemur. Unde Apostolus: *Vis non timere? Bonum fac, et habebis laudem ex illa* (Rom. xiii). Aliter quidem timet ancilla dominam, aliter uxor maritum. Illa timet, ne prorsus expellatur; ista, ne parum diligatur. Similiter jam in Spiritu sancto exhilarati, dolemus adhuc quidem, non pro diluto crimine, sed pro dilato munere, sicut dolet quidam dicens: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* (Psal. cxix.)

Confitemur quoque Domino, non quidem peccata nostra, quæ jam confessa et dimissa sunt, sed beneficia divina, quæ nobis gratis data sunt, sicut confitebatur, qui sic loquebatur: *Confitabor tibi, Domine rex, et collaudabo te Deum salvatorem meum; confitebor nomini tuo, quoniam adjutor et protector factus es mihi, et liberasti corpus meum a perditione* (Eccli. li). Hujusmodi autem ignis mentem quidem nostram non contristando macerat, sed exhilarando impinguat, sicut apparuit in illo fratre, qui pane et aqua per annum sustentatus, post annum apparuit pinguis et hilaris, velut in Domino confortatus. Nam sine intermissione in cella sua cum multa lætitia et exultatione Deo gratias egerat, quia eum a sæculo revocaverat, et societati sanctorum coniunxerat, et ab inferno eripuerat. Sic etiam in nostris congregationibus multoties accedit: in quibus sunt adolescentes, qui cum cibis aridissimis nutriantur, tamen corpulentiores et coloratores sunt, quam cum olim in sæculo cibis delicatissimis utebantur. Quod in Daniele et sociis ejus, qui cibos regios leguminibus et aqua commutaverunt, olim præfiguratum est (Dan. 1). Habemus etiam linguam igneam, cum non soli salvari volumus, sed de aliorum salute solliciti sumus, edocendo ferventer, vel exhortando efficaciter pro aliis laboramus. Quod utrumque linguae officium debet esse igneum, quia nec oratio frigida ascendit in cœlum, nec exhortatio tepida accedit animum. Et haec fuit tertia ratio, quare spiritus sanctus venit cum sono, igne et lingua.

Quarta quoque potest induci, quod ideo venit cum his tribus signis ad significandum videlicet, quod eodem ordine quo jam venit ad suam gratiam nobis conferendam, veniet ad judicium, ad rationem de collatis suis muneribus exigendam. Nam de Domini Jesu secundo adventu legitur: «Qui

venturus est in Spiritu sancto judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem (38). » Si autem veniet in Spiritu sancto, ergo et Spiritus sanctus veniet cum ipso. Ipse, inquam, Spiritus sanctus in Filio discretionem judiciale faciet; quia arguet mundum de peccato, et de justitia et de judicio. Veniet autem cum Filio, id est in persona Filii, in qua habitat plenitudo divinitatis corporaliter, id est qui perfectissime plenus est potentia, et sapientia, et sanctitate, et bonitate Dei. Sicut enim Pater in Filio, et Filius in Patre, sic et Filius est in Spiritu sancto, et Spiritus sanctus in Filio. Veniet ergo ad judicium cum sono, igne et lingua. Sonus erit in judicio repentinus, quia calamitas erit repentina. *Sicut enim in diebus Noe edebant homines et bibeant, etc., usque in diem qua intravit Noe in arcam, et tulit omnes, ita erit adventus Filii hominis (Matth. xxiv).* Cum enim dixerint, *pax et securitas, veniet repente calamitas, quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet (I Thess. v).* Sonus ergo erit repentinus, id est terror subitus, et immensus ignis cum sono adveniet, non super centum viginti tantum, sed super mundum totum. Qui etiam non solum erit lucidus, sed etiam urentissimus. Erit autem fortassis injustis noxius, et justis innoxius; sicut fuit ignis Babylonicus tribus pueris in fornace, quibus omnino non nocuit, et tamen Chaldaeos fornaci proximos incendit. Porro lingua ignea non est nisi illa definitiva judicis sententia, qua reprobis dicet: *Ite, maledicti, in ignem æternum, etc. (Matth. xxv); electis autem: Venite, benedicti Patris mei, etc. (Ibid.).* quæ ignea, id est molestissima erit reprobis; sed ignea, id est clarissima, charissima et utilissima, quibus dicetur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.* Ad quod nos perducat iudex ipse vivorum et mortuorum Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto venit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XVIII

## IN FESTO PENTECOSTES, III.

«Advenit ignis divinus (39). » Est ignis bonus, et est ignis malus; est ignis divinus, et est ignis diabolus. Ignis malus et diabolus, alias est culpæ, scilicet concupiscentia; alias pœnæ, scilicet gehenna. Uterque ignis nunquam dicit: Sufficit; uterque insatiabilis est. Ad differentiam hujus mali ignis, is qui hodie in discipulos Christi venit, divinus vocatur. Quod autem dicitur *adrenit*, ignem gratiæ declarat, non ignem gloriæ, quæ nondum advenit: ideo hoc tempus dicitur *gratiæ*, non tempus gloriæ. Ignis ergo divinus, id est ignis divinæ gratiæ jam advenit, id est abundanter ad nos venit, ut in quibus abundavit peccatum, superabundet gratia. Ecce, fratres charissimi, gratia Dei omnibus se offert. In nobis est vel recipere, vel

A repellere. Pulsat ad ostia singulorum; si quis ei aperuerit, intrabit ad eum; non ad unum solum, sed ad singulos. Ignis est enim; nec ex sui distributione minuitur, sed potius augetur. Augetur dico, non in sui substantia, sed in participatione. Nemo autem se excusat de impossibilitate, quod eam non possit recipere. Ignis est enim, quem omnia possunt sentire, vel incendentem, vel calefacientem. Ad ignem benigne accedentes calefiant, vehementer autem repellentes incenduntur. Similiter Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (1 Petr. v). Valles abundant frumento (Psal. LXIV), et inter medium montium pertransire aquæ (Psal. CIII); sed ferunt summos fuluina montes (HORAT., lib. II, Od. 10).

B. Hie ignis lucet in quibusdam, in aliis occultus est. Lucet in electis jam bene operantibus: occultus est in electis adhuc errantibus, et adhuc corrigendis, sicut ignis in carbonibus mortuus adhuc reaccendendus.

C. Videat autem qui hunc ignem repperit, ne perdat receptum, sed conservet in perpetuum. Ad quod necessaria est materia, quæ pascatur. Et ideo, sicut in lege legitur: *Subjicienda sunt ligna per dies singulos, ut hic ignis jugiter ardeat in altari (Levit. LXII).* Ligna vero, quæ somes ignis sunt, exempla sanctorum, vel monita doctorum, vel lectionem divinorum mandatorum accipienda arbitror: vel certe jngem memoriam gravium peccatorum super fundamentum fidei ædificatorum, et per ignem acerrimæ pœnitentiæ purgandorum. Hæc subjicienda sunt mane per singulos dies, id est cogitanda initio cuiuslibet tentationis ad inanem gloriam pertrahentis: et similiter vespere, id est in omni tentatione inutilem tristitiam suggestente: et sic semper ardebit ignis, id est fervor boni operis, in altari cordis. Nemo autem desperet, quod a gratia Dei non possit purgari, tanquam nimis sordidus; vel illuminari, tanquam densissimis tenebris obumbratus. Ignis est enim, qui domat omnia, et quo etiam de durissimis lapidibus executitur scintilla. Item nemo putet ex suis operibus se illam meruisse, vel suis meritis illam posse conservare. Ignis est enim qui per seipsum movetur, per se movens aliud, et semper est in motu. Similiter *Spiritus ubi vult spirat, et nescimus unde veniat*, id est pro quibus meritis nostris ad nos veniat, quando venit, nec quo vadat (Joan. iii), id est nec quare nos relinquat, quando ad tempus relinquit: quod saepe etiam justis contingit, nihil sibi consciis. Ignis autem quia semper in motu est aut crescit aut deficit; sic gratia Dei. Aut enim in ea proficiimus, aut deficiimus: nec est medium; quia non potest ignis in eodem statu permanere. Nemo ergo negligat gratiam Dei. Ignis est enim, qui neglectus extinguitur. Unde: *Noli negligere gratiam Dei, quæ est in te (I Tim. iv).* Et alibi: *Spiritum nolite*

(38) Offic. eccles.

(39) Offic. eccles.

*exstringere (1 Thess. v).* Non negligere autem gratiam Dei, est se in data gratia in omni fervore devotionis exercere.

Item nemo conqueratur se parum gratiae accepisse. Ignis est enim : et ignis ex modico crescit in immensum. Similiter quilibet gratiam quam accepit de modica potest facere magnam, si illam non neglexerit ; ignis autem ad nimis remota non transit, sed tradit se proximantibus. Sic gratia Dei ad elongantes se non vadit, sed elongat se ab eis, sicut scriptum est : *Noluit benedictionem, et elongabitur ab eo (Psal. cxviii).* Ideo Propheta invitat, dicens : *Accedite ad eum, et illuminamini (Psal. xxxiii).* Nihil igni sic contrarium ut aqua, et gratiae Dei nihil magis repugnat, quam luxuria, sicut dicit Apostolus : *Corruptio incorruptionem non possidebit (I Cor. xv).* Ignis nec frigidus est, nec tepidus, nec parum calidus ; sed servidus et aestuans : sic gratia Dei in frigidis non moratur, nec in tepidis, sed in ferventibus spiritu. Unde in Apocalypsi : *Utinam calidus essem, aut frigidus : sed quia tepidus es, eromam te ex ore meo (Apoc. iii).* Quod est dicere : Utinam aut Christianitate serveres, aut insidius essem; nam de te non gustarem, ultiote cibo vel potu mihi ignoto, et ita mihi nauseam non provocares. Sed quia nomen Christiani habes, non possum, quin tentem quid sentias ; et quoniam te tepidum sentio, mihi nauseam provocas et vomitum. Hoc generaliter de omnibus Christianis, specialiter autem intelligendum de nobis monachis : quibus fervorem iustitiae professis pejus est post votum reperiri tepidos, quam ante votum frigidos fuisse. Nunquid non tepidi sunt, qui terrenis se immergentes solatiis, superna non querunt, ad coelestia non aspirant? Quid habent isti de igne divino ; de igne, qui semper sursum fertur, et sursum movet et effert? Certe qui non sursum moventur, non aguntur Spiritu Dei, imo nec humano, sed spiritu jumenti, qui semper sequitur carnem, et deorsum fertur. Ignis etiam divini ardorem efficacem, a quo ordo seraphim concreatus est. S. Dionysius sic describit (40) : « Mobile enim semper eorum circa divina, et incessabile, et calidum, et acutum, et superservidum intente et non indigentis et inflexibilis semper motionis, et suppositorum reductive et active assimilativum, recallans illa, et resuscitans in similem caliditatem, et igneum coelitus, et holocauste purgativum, et incircumvelatum, et inexstinguibilem, habentem sic, sic semper luciformem et illuminativam proprietatem omnis obtenebrosae obsanctificationis scrutatricem, vel persecutionem, et manifestationem Seraphim nominationes aut manifestationes docent. » Hæc sunt verba beati Dionysii, imo tonitrua : quæ plus stuporis et admirationis, quam cognitionis afferunt. Videntur autem ad amoris naturam referri. Tota enim seraphim vita, actio et affectio omnis, amor est ad Deum et proximum, qui

A predictis verbis significatur. Pauca vero de his transcurrendo potius quam exponendo, et divinando potius quam disputando dicamus. Constructio eorum a fine est inchoanda, hoc modo. Nominationes seu manifestationes seraphim docet mobile eorum : id est interpretatio et manifestatio hujus nominis seraphim, quod est numeri pluralis. Ideo autem dixit nominationes vel manifestationes, plurali numero ; quia non est unica, sed multiplex nominis seraphim interpretatio. Seraphim autem interpretantur principium oris eorum, vel ardentes, vel incendentes. Prima interpretatio significat, quod spiritus primum locum obtinent circa Deum ; et quia primi loquuntur secreta Dei et laudes : secunda significat, quomodo ardeant amore Dei ; tertia quomodo incendant amore proximi. Ait ergo : « Nominationes vel manifestationes seraphim ; id est interpretatio multiplex hujus nominis seraphim, quæ est manifestatio significationis illius, docet mobile eorum semper, etc., » id est demonstrat, quod illi spiritus semper moventur circa divina et incessanter ; et calidum, id est quod calent ; et acutum, id est quod penetrant ; et superservidum, id est quod penetracione ferventiores redundunt ad penetrandum. Docet, inquit, mobile, id est mobilitatem motionis eorum, id est affectus ; motionis dico intentæ, id est affectionis in Deum tendentis, et forsitan intimæ. Sic enim postea in alia translatione legitur, id est forsitan in Deum ipsum intrantis.

C Quod autem dixit, forsitan, non tam ad dubitandum posuit, quam ad sententiam temperandum : quasi diceret affectionis dico forsitan intimæ, id est non penitus intimæ, sed tamen intimæ. Quidquid enim in Deum intrat, revera intimum est, sed non penitus intimum ; quia non omnia secreta ejus creatis spiritibus penetrabilia sunt, nec intus potest cognosci, nisi a se solo, sicut ait Apostolo : *Nemo scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est ; similiter et quæ sunt Dei nemo cognovit, subaudi ad plenum et ex toto, nisi spiritus Dei (I Cor. 11).* Ideo etiam præmisera circa divina. Non enim dixit in divina, sed circa divina. Quantumcunque enim intretur in cognitionem Dei

D ab his beatissimis spiritibus, semper tamen sunt quasi circa, non quasi intra. Intra sunt tamen, quantum ad ea quæ capiunt ; sed circa sunt, quantum ad ea quæ non percipiunt. Ideo etiam ait circa divina pluraliter, non circa Deum, quia in Deo sunt multa beatis spiritus cognoscibilia, sed etiam multa incomprehensibilia. Hoc est ergo forsitan intimæ, id est non usque ad plenitudinem, ut ita dicam intimatis divinæ ; vel si legatur, non indigentis, id est affectionis non a suo desiderio frustratae, sed suum desiderium ex toto complentis, et inflexibilis, id est non in fastidium se reflectentis. Et est quasi expeditio ejus quod dixerat, intentæ, id est in Deum

(40) *De colest. hierarch.*

semper tendentis, et nunquam ab eo se avertentis. Igitur mobile significat velocitatem affectionis eorum. Motus enim eorum, vel potius, mobilitas, nihil aliud est, quam voluntatis eorum vel affectionis, vel concupiscentiae, vel desiderii summa agilitas, celeritas, velocitas, vel potius volatus. Unde non solum cum pedibus, sed etiam cum pennis et alis pinguntur; quia sicut penna avis levis est, et jucunda, et fulgida; et sursum ferens, ita et affectus eorum. Nostri autem affectus pedes animae vel gressus dicuntur. Unde Propheta: *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei* (*Psal. LXXII*), id est affectus mei fere ad malum opus prolapsi. Et bene Gregorius (41): «Velle, inquit, aliquid facere, jam mente ire est.» Si autem nostri affectus, qui per carnis et spiritus repugnantiam multum tarditatis patiuntur, aliquando etiam in sanctis adhuc in carne positis, pennae appellantur: quanto rectius affectus illorum, qui toti sunt spiritus! Velocitas ergo affectionis illorum significatur per hoc nomen *mobile*: munditia vero et sanctitas per hoc quod sequitur, *circa divina*. Nihil enim aliud desiderant, quam Deum. Perseverantia vero per hoc quod subditur, et *incessabile*; hujus perseverantiae servor notatur, cum dicitur *et calidum*. Potest enim aliquid semper et remisso moveri; ut fluvius Arar, qui semper currit, sed adeo lente, ut dubium sit aspicientibus in utram partem currat. Sed quia est aliquis servor sine efficacia, ideo sequitur *et acutum*; id est penetrativum et penetrans, quod significat C adeptionem rei desideratae. Sed quia adeptio rei desideratae solet minorare desiderium adipiscientis circa rem possessam, ideo subditur, et *superservidum* quod significat quandam superni servoris ebullitionem, quae illos replet ad satietatem, et quodammodo manat ad desiderium; sicut videmus fieri in cacabo assidue bullienti, ut ex servore continuo repleatur usque ad summum, et evacuetur usque ad fundum; ei replendo evacuetur, et eva quando repleatur. Quia vero liquor ille, qui in illis bullit spiritibus inconsuptionibilis est; et ardor de quo illa prodit ebullitio inexstinguibilis, et ipsa ebullitio imminorabilis, ideo in illis est semper acutum et superservidum. Quia autem in Deum semper penetrant, et semper penetrare desiderant; quia ut erat quidam sanctus, augent spirituales deliciae desiderium in mente, dum satiant, juxta illud: *Qui edent me, adhuc esurient, et qui bibunt me, adhuc sitiunt* (*Ecli. xxiv*).

Est itaque delectabiliter in illis impressa similitudinis atque satietas. Nam desiderant sine labore, quia desiderium satietas comitatur: et satiantur sine fastidio, quia ipsa satietas ex desiderio semper acceditur. Longe abest a siti necessitas, longe a satietate fastidio; quia sitientes satiantur, et satiati sitiunt. Hoc est ergo quod ait superservidum, id est ex servore superabundans, et ex abundantia